REVERENDISSIME ac gratiosissime domine mi. nondum licuit que mens calebat et calet tecum agere, ne te videar oblivioni; quod fieri non potest, adeo te michi penitus inserui; tradidisse <sup>(3)</sup>. quis enim de memoria delere potest, etiam si maxime velit, quod insitum sibi fuerit et in rationem permanentis habitus confirmatum? excidunt nobis que parva et quotidiana sunt; imo, quo rectius loquar, prorsus et omnino non capimus. mandantur memorie que prima, que magna, que rara queve notabilia sunt; 15

7. Così il cod.; ma sopra Rondello un'altra mano scrisse Arundell' 11. Dopo maxime il cod. recava di nuovo potest, che fu cancellato.

(1) Cf. le note all'epistola precedente.

(2) Ci porge quest'epistola, colla quale egli implora dalla munificenza dell'inglese prelato un sussidio in pro del convento fiorentino di S. Maria degli Angeli, nuovo e ragguardevole documento del vivo affetto, che Coluccio nudriva per l'Ordine camaldolese e particolarmente poi per quel cenobio, dov'egli aveva sempre ricevuto un'affettuosa ed ospitale accoglienza, ripagata del resto ad usura fin dal 1381 colla bellissima lettera, che a nome de' suoi signori aveva scritto al cardinale di Grado (R. Arch. di Stato in Firenze, Miss. reg. 19, c. 137A, 17 giugno). Essa in pari tempo ci reca anche de' particolari del tutto sconosciuti intorno alle condizioni in cui versava il convento sui primi del secolo xv; perchè nè il Fortunio nè gli autori degli *Annales Camaldulenses* ci hanno serbato

memoria veruna degli acquisti fatti dai frati e degli imbarazzi economici in cui versavano a cagione di essi.

La data della presente ci è dichiarata apertamente dall'allusioné che il S. vi fa all'età da lui raggiunta, mentre scriveva. Poichè egli compier doveva l'anno settantaduesimo di sua vita nel febbraio, riesce evidente che l'epistola è del 1403; cf. del resto le note all'ep. XIII del lib. IX, IV del lib. XII, pp. 107, 109, 459 di questo volume.

(3) Anche nell'ep. VIII del lib. XII, p. 497 di questo volume, rinveniamo le identiche allusioni ad un argomento che il S. intendeva trattare in lettera al Fitz-Alain diretta, quando l'agio di farlo gli si offrì. Non è improbabile ch'egli vagheggiasse il disegno di svolgere in un'epistola all'arcivescovo di Canterbury qualche controversia d'indole ascetica o morale.

cetera nedum senibus, qualis ego sum; sextadecima quidem dies alterius mensis annum septuagesimum et secundum etatis mee, si tamen ad eam pervenerim, inchoabit; sed etiam iuvenibus aut adolescentulis vix coherent. nunc ergo, cum te tantum et talem  
 5 virum adeo rarum dignitate, rarissimum sanguine fortuneque singulari ludibrium et admirabile fortitudinis ac patientie documentum, licet senex viderim, possumne non continue reminisci? ut etiam si cunctis tecum temporibus silentium egero, non possim tamen de memoria te delere. sed hec alias. in presentiarum  
 10 vero non id ago quod tui meminisse videar, sed aliud calamum sumere persuasit. scio te, cum Florentiam appulisti, visitasse religiosissimum monasterium Sancte Marie de Angelis et illorum eremitarum fratrumque monasticam observantiam inspexisse. puto tibi placuisse cultus divini curam, placuisse familiam atque  
 15 diligentiam placuisseque quicquid ibi invenisti. contiguum erat eis domicilium quoddam cum agro, que, licet religiosorum essent, stipendiariis tamen quotidie locabantur; quod eis erat ad inquietudinem et periculum et ad maximam materiam scandalorum. cumque ea venalia forent, quo vicinum forte perniciosum et gra-  
 20 viora fugerent, compulsi sunt omnem illam possessionem emere seque multis debitis; maximum enim precium est; cum multis civibus implicare. subventionis tanta necessitas est quanta vix posset, imo prorsus et omnino non posset, verbò vel litteris declarari. quapropter benignitatem et clementiam tuam reverenter  
 25 deprecor et exoro, quatenus ex alio quasi terrarum orbe huius sancte et devote familie recorderis eamque in hoc necessitatis articulo iuves, non secundum quod indigent; id quidem nimis grave foret; sed secundum quod humanitati et prudentie dispensationis tue videbitur dignum fore. nec queras in hoc occultationis cautionem, sed luceant opere tue coram hominibus, ut laudetur pater noster, qui in celis est <sup>(1)</sup>, et invitentur alii per exemplum; nec in hoc gloriam tibi speres aut optes in seculo, sed apud Deum expectes in celo; nec hoc facias propter retributio-

quato dai giovani.

Or come avreb-  
 b'egli potuto, benchè vecchio, scordarsi di tant' uomo, ludibrio illustre della fortuna, esempio ammirabile di forza e di pazienza?

Noo per questo dunque gli scrive, ma per altra ragione.

Visitò Tommaso, quando fu a Firenze, il convento di S. Maria degli Angeli e certo ei rimase edificato dalle preclare virtù di que' monaci.

Avevan costoro contigui alle lor case certi campi, che solevansi affittar a lavoratori, de' quali, per fuggir scandall e pericolose vicinanze, fecero l'acquisto, ma gravandosi di debbiti.

Ora hanno bisogno d'aiuto per pagarli

ed anche a lui, benchè così lontano, lo chieggono

In quella misura che all'umiltà ed alla prudenza sua parrà opportuno.

Nè voglia occultar tale suo beneficio, ma permettere che a tutti sia noto per edificazione comune

33. Il cod. reca le parole sed - celo, omesse nel testo, supplite forse d'altra mano, nel marg.

(1) Cf. s. MATTH. V, 16.

e per maggior gloria di Dio, in cui ogni nostro pensiero deve unicamente appuntarsi.

Voglia dunque soccorrere quella santa famiglia,

e meritar così d'esser da lei ricordato nelle sue preghiere.

Nè ai rifiuti ad aiutarla, col pretesto che in Inghilterra altri monarchi vi sono poveri e bisognosi delle largizioni sue. Quelli fruiscono sempre dei suoi aiuti, questi invece che da lungi gli inviano le suppliche loro, son da trattar come figliuoli che ritornano al seno paterno.

Rammenti del resto come re per nascita e per culto stranieri abbiano aiutato Salomone ad innalzare il tempio di Gerusalemme.

Or che farà egli per de' confratelli in Cristo,

che Coluccio atteso gli raccomanda?

Gli farà trascrivere, secondochè desidera Niccolò Lucefri, il suo libro *De nobilitate legum et medicinae*; ma perchè il lavoro riesca corretto, converrà attendere un poco.

nem, hoc est nomen eterne glorie, sed solummodo propter Deum, qui beatorum omnium est obiectum. puto quidem quod qui circumscrip- 5  
to Deo solum agunt, ut beati fiant, in suis cogitationibus falsi sint vel cogitantes esse beatitudinem preter Deum vel verum sibi finem suorum actuum facientes beatitudinem et non Deum. sed ut ad propositum redeam, supplico quod filiis et oratoribus tuis subvenias. indigent siquidem, crede michi; quo certus sum possis hac elemosina bonorum et orationum suarum non ex voto solum eorum te fore participem, sed etiam merito tuo. nec te moveat quod in Anglia tibi sint oratores et pau- 10  
peres etiam religiosi, quibus ad hoc propensius obligeris. illi quidem quotidie tecum sunt; isti vero, qui nunc ad te velut filii degentes a longe cum devotione recurrunt, recipi non aliter quam revertens filius promerentur; et ex eo iustius, quod ille libidine fedus et exhaustus flagitiis et prepositus porcis culpa sua redire 15  
compulsus est<sup>(1)</sup>; isti vero non suo scelere, sed scandala fugientes isto necessitatis reducti sunt. recorderis quanta largitate quantaque munificentia Ptholomeus Egypti et Hyram Tyri reges templo Domini, quod edificaverat Salomon, subvenerunt, licet extra patriam maximas pecunias destinarent<sup>(2)</sup>. nos autem sumus 20  
omnes fratres in Christo, tanto coniunctorum quanto sibi propensius servi sumus, ut ad hoc te movere debeat christianitatis vinculum, dulcedo noticie, religionis meritum summaque necessitas filiorum. quibus omnibus si quid addere potest devotio mea, tibi totis affectibus supplico, quatenus ad hoc etiam mearum in- 25  
tercessionum respectu cum clementia movearis.

Hec hactenus. et quoniam tuus servus Nicolaus Lucefri volebat exemplari facere libellum quem edidit ruditas mea De nobilitate legum et medicine, decrevi quod illum habeas munere meo<sup>(3)</sup>. tibi vero grave non sit donec exemptetur corri- 30  
gaturque paululum expectare. diligentia quidem adhibenda rem

25. tibi è aggiunto in margine d'altra mano.

(1) Cf. Luc. XV.

(2) Cf. III Reg. V, IX, X. Ma che c'entra qui Tolomeo?

(3) Intorno a questo libro cf. le note

alla ep. xii del lib. XI, p. 379 sg. del presente volume. Del famigliare di Tommaso, qui menzionato, non ci soccorre alcuna notizia.

ur insignis frat. & amice k me. Nulla unq̄ uoluntate uidi que sibi seruet in rebz proprijs moderari. Sed quicq̄ nobis  
uolumus / uolumus semper nimis. In alienis rebz moderantius semper optamus. In illis finem uoluntas inuenit. In nostris at  
sine fine uoluntas est. Hanc at / cū amicorū negotia nra sint / forte nimis est / utrare rogamina / michi uō / cū debiti / propter  
amicū / cū purū p̄ affectū ee quid uidetur. Ea propt̄ si te iteq̄ gnuo te p̄ Tolomeū de Tauranis / obsecro nō mitentis. Si te de / yonio  
Mazcello sollicito nō tuaberis. Sed utruq̄ precor expedias. Illud a opto. hunc aut̄ habendi / xidero plusq̄ xedo. In utroq̄  
uelim amote eza me offendas tuū. Vale. florentie. v. Non. Martij. in manu p̄cipria.

Tuus Colucus Cancellar. floz. S

Insigni uero S. Guidoni de  
Petra sancta meo. :-

hanc aliqualiter protrahet, sed emendatum habebis. scis quam affectuose de libris Augustini, quos sex, ut testatur, numero De musica ratione composuit<sup>(1)</sup>, te sciscitatus fuerim, quanta cum instantia verecundiaque, cum tu respondisses habere, petierim quod  
 5 illorum, si daretur unquam in patriam reditus, copiam faceres quamque lete liberaliterque pollicitus id fueris<sup>(2)</sup>. rediisti, Deo gratias, ut optabamus, in patriam, recuperasti sedem et gradum, librosque tuos cum omnibus aliis, que tibi fortuna temporis, imo tempestatis illius abstulerat, readeptus es. quid supersit vides; videlicet, ut  
 10 desiderii filii tui, quod percipere potuisti, benigne reminiscaris.

Filium tuum Nicolaum, totum bonum et tui pro tuis virtutibus amantissimum, dominationi tue cordialiter recomendo, recomendoque, sicut alias, et Antonium de Manninis necnon et Alamannum fratrem eius<sup>(3)</sup>. Nicolaum enim ut fratrem diligo, reli  
 15 quos ut filios et amicos, ut humanitatis tue sit ipsis ostendere quantum me diligas. vale, domine mi, cunctis reverentie famulatus excolende. Florentie, quarto kalendas februarii.